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SOLUTII DE ILUMINAT CU LED




in paginile urmatoare, iti prezentdm o gama variata de solutii de iluminat cu LED, produse de

catre Electromagnetica in conformitate cu standardele europene in vigoare .
Vei descoperi corpuri de iluminat cu diferiti parametri luminotehnici, dar si in diferite variante de

montaj din care poti alege solutia cea mai potrivita pentru spatiul tau.
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Corpurile de iluminat ALCOR se diferentiaza prin design-ul lor minimalist si un sistem de
instalare facila in spatiile interioare cu tavan casetat. E timpul sa renunti la aparatele cu
lampi fluorescente 4x18 W si sa alegi gama ALCOR!
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ALCOR

« Tipul aplicatiei: lluminat centre comerciale, birouri, sali conferinte
« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece
* Indicele de redare a culorii: CRI > 80
« Gradul de protectie: IP20
e Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz
* Clasa de izolatie: |
* Temperatura de functionare: + 5°C . . . + 40°C
* Distributie: A
* [luminat de urgenta: autonomie baterie - 60 min
h |

—

Dimensiuni; Masa
(LxIxh)(kg)

Putere nominala Flux luminos

Observatii

RS 81778-014 8W dispersor plexiglass 6250 Im Bk 5:192 :gao i3 -
RS 81778-015 48W dispersor polistiren 6250 Im S 5492 ;gso mm =
RS 81778-018 30W dispersor plexiglass 3900 Im o9 >k‘g8° mm -
RS 81778-019 30w dispersor polistiren 3900 Im SR 5492 ;gso mm -
RS 81778-022 30w dispersor plexiglass 3900 Im K 549;' §g80 mm modul Bluetooth
) ) 594 x 594 x 80 mm baterii Ni-Cd
RS 81778-023 32 W dispersor plexiglass 4200 Im 42kg 48V/16Ah
RS 81778-024 50 W dispersor polistiren 6500 Im 5%4x agg :gso mm dimabil
RS 81778-025 0W dispersor polistiren 3900 Im 594x594x50mm iluminat de siguranta
4,2 kg prin sursa centralizata
] ; - 594 x 594 x 80 mm baterii Ni-Cd
RS 81778-026 33W dispersor polistiren 4300 Im 4.2kg 48V /1,6Ah
RS 81778-029 30w dispersor polistiren 3900 Im A 5592 ;980 mm -
. . 594 x 594 x 86 mm baterii Ni-Cd
RS 81778-030 33W dispersor plexiglass 4300 Im 5,5 kg 48V /1,6 A
RS 81778-031 30w dispersor plexiglass 3900 Im S %92 ;‘980 mm -
’ - 594 x 594 x 80 mm baterii Ni-Cd
RS 81778-032 33W dispersor polistiren 4200 Im 43kg 48V /45 Ah

Standarde aplicabile:

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001
SR EN 60598-2-22:2015+
AC:2015+AC:2016
SR EN 62031:2009+A1:2013
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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ALCOR

inaltimea spatiului : 3,000 m BN 0 [
‘I‘nélt,lme de montare 3’000 m 0 62.50 125 187.50 250 31250 375 437.50 500 Ix
Factor de mentinere : 0,90
Suprafata p [%] Em [IX] Emin [IX] Emax [IX] u0
Plan util / 484 23 828 0.047
Podea 20 300 5.91 743 0.020
Tavan 70 102 85) 214 0.346
Pereti 50 291 46 2030 /

2]




Prin designul elegant si grosimea de numai 10 mm, gama corpurilor de iluminat ATLAS
este destinata iluminatului cladirilor de birouri, salilor de conferinte, farmaciilor.
[luminarea in cant a corpului, elimina efectul de pixel din sursa luminoasa.




ATLAS

O

« Tipul aplicatiei: lluminat birouri, sali conferinte

» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

« |ndicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP20

e Tensiunea de alimentare: 230V / 50 Hz
« Clasa de izolatie: |

 Temperatura de functionare: + 5°C . . . + 40°C
e Distributie: A

Dimensiuni; Masa

Putere nominala Flux luminos (LxIxh)(kg) Observatii
RS 82019-001 30W dispersor policarbonat 3300 Im S 5393 I’(‘gw mm .
RS 82019-002 30w dispersor policarbonat 3300 Im e %Oi I)<(g50 mm ]
RS 82019-003 16W dispersor policarbonat 1800 Im e 5g5k; 10 mm .
RS 82019-004 30w dispersor plexiglass 3300 Im 1195 x §%5k’;10 mm :
RS 82019-005 3BW dispersor plexiglass 3300 Im I 5392 I)<(q10 i) 4")?5;? :\"Gfi\dh
RS 82019-006 3BW dispersor plexiglass 3300 Im P9 xeBs X 10mm :gt%”/i A"\"si\dh
RS 82019-007 33W dispersor plexiglass 3300 Im CL i"g :944 mm 4";%/“} :\“(ﬁ\dh
RS 82019-008 30w dispersor plexiglass 3300 Im G ‘i"g l’(‘g5° mm f?;t?/r i} 2"0“/11';]

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-2:2012
SR EN 62031:2009+A1:2013+
A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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ATLAS

in&ltimea spatiului : 3,000 m
Factor de mentinere : 0,90

0

250

500

750 1000

1250 1500

1750 2000 Ix

Suprafatd  p [%] Em [IX] Emin [IX] Emax [IX] uo
Plan util / 723 36 1244 0.050
Podea 41 546 20 1095 /
Tavan 70 227 40 810 /
Pereti 50 347 33 3520 /




OMICRON

Daca detii un spatiu cu mai multe centre de interes ce trebuie iluminate, alege corpurile de
iluminat din gama OMICRON. Ele au fost create in asa maniera, incat forma sa se imbine
perfect cu functia lor, putadnd astfel redirectiona lumina catre anumite zone-cheie.




OMICRON

« Tipul aplicatiei: Iluminat birouri, sali conferinte
« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP20

* Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: Il

 Temperatura de functionare: max. + 40°C

* lluminat de urgenta: autonomie baterie - 60 min
* Distributie: A

Dimensiuni; Masa
(LxIxh)(kg)
270 x 270 x 215 mm

Nr. module Observatii

Putere nominala Optica Flux luminos

RS 81637-001 50 W dispersor mat plexiglass 5200 Im 2kg 4

) ) 270 x 270 x 215 mm baterii Ni-Cd
RS 81637-002 56 W dispersor mat plexiglass 5200 Im 2.8 kg 4 48V/16 Ah
RS 81637-003 27 W dispersor mat plexiglass 2700 Im e 15’05):(; el 2
RS 81637-004 12w dispersor mat plexiglass | 1250im | 190X 1?%’:(;12 47 1

Standarde aplicabile :
SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001
SR EN 62031:2009+A1:2013+
A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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OMICRON

in&ltimea spatiului: 6.000 m

) L I s =
Inéltimea de montare: 3.500 m 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 Ix
Factor de mentinere : 0.90
Suprafata p [%] Em [IX] Emin [IX] Emax [Ix] uo
Plan util / 1042 12 2522 0.012
Podea 20 760 9.49 2263 0.012
Tavan 70 307 43 638 0.140
Pereti 50 225 27 1078 /

m




TEMPUS

De ce gama TEMPUS este alegerea potrivita pentru iluminatul de interior? Pentru ca are
lumina de tip downlight si permite directionarea fluxului luminos. Aceste corpuri de iluminat
sunt adecvate pentru locurile de interes public, cum ar fi scoli, institutii, birouri, spatii

comerciale, hoteluri. |




TEMPUS

« Tipul aplicatiei: lluminat birouri, sali conferinte
» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP20/1P54

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz

» Clasa de izolatie: Il

 Temperatura de functionare: max. + 40°C

* Distributie: A

Dimensiuni; Masa

Putere nominala Optica Flux luminos (Dxh)(kg) Observatii
RS 81523 A2 20W LY 2240 Im 220 f‘yk% mm
RS 81523-006 14W lentile PMMA 1100 Im g2l ;’315 mm dimabil Bluetooth

Standarde aplicabile :
SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001
SR EN 62031:2009+A1:2013+
A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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TEMPUS

in&ltimea spatiului: 3,470 m
Factor de mentinere : 0.90

Suprafata

0 125 250 375 500 625

750 875 1000 Ix

A Em [IX] Emin [IX] Emax [Ix] uo
Plan util / 728 170 1494 0.233
Podea 10 545 37 988 0.067
Tavan 70 176 53 451 0.300
Pereti 85 323 78 2207 /

m
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GAMMA

GAMMA este un corp de iluminat de tip liniar, utilizat pentru iluminatul industrial sau al
centrelor comerciale, ce poate fi montat atat suspendat, cat si aparent. Produsele GAMMA
sunt variate: de la 1 la 5 module, simple sau cu kit de siguranta.




GAMMA

« Tipul aplicatiei: lluminat centre comerciale
» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece
* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP65

« Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: |

 Temperatura de functionare: +5 . .. + 45°C

* |luminat de urgenta: autonomie baterie - 60 min

Putere nominala Optica

Flux luminos

Dimensiuni; Masa

(LxIxh)(kg)

Observatii
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Standarde aplicabile :
SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001
SR EN 62031:2009+A1:2013+
A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010

P © (€
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GAMMA

inaltimea spatiului: 6.000 m
inaltimea de montare: 3.500 m
Factor de mentinere : 0.90

Suprafata  p [%] Em [Ix] Emin [Ix] Emax [Ix] u0
Plan util / 512 60 1090 0.116
Podea 51 430 26 743 0.060
Tavan 70 177 90 256 0.506
Pereti 50 201 7.87 991 /

el



MAIA

MAIA este un corp de iluminat de tip liniar, utilizat pentru iluminatul industrial sau al
centrelor comerciale, ce poate fi montat atat suspendat, cat si aparent.

@



MAIA

« Tipul aplicatiei: Iluminat industrial, centre comerciale
« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP20

* Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: |

 Temperatura de functionare: +5 ... +40°C

* [luminat de urgenta: autonomie baterie - 60 min

Putere nominala Flux luminos

Optica

IS

Dimensiuni; Masa
(LxIxh)(kg)
1722x 73 x 83 mm

Observatii

RS 82083-006 74W lentile 10600 Im A 2o
RS 82083-008 74W lentile 10600 Im B e X273 :983 S
RS 82083-009 74W lentile 10600 Im B lize X273 I)<(g83 mim dimabil

) 1722 x fS X 83 mm baterii LiFeP04
RS 82083-014 78W lentile 10600 Im A 20 kg o5 e AT
RS 82083-019 74W lentle 10600 Im B BRI

i 1722 x 73 x 83 mm baterii LiFeP04
RS 82083-022 78W lentile 10600 Im A 25 kg AT

) 1722 x 73 x 83 mm baterii LiFeP04
RS 82083-029 78W lentile 10600 Im B 25 kg 25 Voo 150 An

ﬁ

Standarde aplicabile :
SR EN 60598-1:2015+AC:2016
+A1:2018
SR EN 60598-2-22:2015
+AC:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001
SR EN 62031:2009+A1:2013+
A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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MAIA

inaltimea spatiului : 4,400 m N O .

Factor de mentinere . 0 90 0 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 Ix
5 " ’

Suprafatd  p [%] Em [Ix] Emin [Ix] Emax [IX] uo
Plan util / 570 105 911 0.184
Podea 50 463 101 763 0.218
Tavan 70 70 33 119 0.479
Pereti 50 241 39 2880 /

m



Proiectoare
Cuprins

Virgo 25

Castor 28

Aquilla TM 31

Aquilla 2M 31

Aquilla 3M 31




VIRGO

TR EREEEEEY

Corpul de iluminat VIRGO este de tip reflector, potrivit pentru aplicatii de accent si iluminat
general. Cu forme asimetrice si dinamice, design-ul acestor corpuri se imbina perfect cu
performanta. Variantele optice multiple il recomanda pentru folosirea in diverse aplicatii, iar
design-ul Ti permite integrarea in orice tip de ambient, dar mai ales in zone de retail.
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VIRGO

O

« Tipul aplicatiei: luminat centre comerciale
« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece
* Indicele de redare a culorii: CRI > 80
« Gradul de protectie: IP30

« Tensiunea de alimentare; 230V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: Il
 Temperatura de functionare: max. + 45°C

Dimensiuni; Masa

Putere nominala Optica Flux luminos (LxIxh):(kg) Distributie Observatii
RS 81797-001 oW dispersor mat 4300 Im 195 118,56’;;38 mm c
RS 81797-002 W dispersor mat 4300 Im 19 1?%’;(;38 mm B
RS 81797-003 oW dispersor mat 4300 Im 8 1??6’;(;38 mm A
RS 81797-004 20W dispersor mat 1500 Im g 321;32 il A montaj pe sina
RS 81797-005 20w dispersor mat 1500 Im T 13%);(;32 mm B montaj pe sina
RS 81797-006 20W dispersor mat 1500 Im o2t 3881;32 mm D montaj pe sina
RS 81797-007 20w dispersor transparent 1500 Im e 13’%):(;32 il C montaj pe sina

ﬁ

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001

SR EN 62031:2009+A1:2013+

A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010

o © C€




VIRGO

in&ltimea spatiului : 3,500 m
Factor de mentinere : 0,90

0

375

750

1125 1500

1875

2250 2625 3000 Ix

Suprafata p [%] Em [IX] Emin [IX] Emax [Ix] u0
Plan util / 1042 12 2522 0.012
Podea 20 760 9.49 2263 0.012
Tavan 70 307 43 638 0.140
Pereti 50 225 27 1078 /

m




CASTOR

Acest corp de iluminat face parte din grupa proiectoarelor cu LED, fiind potrivit atat pentru
iluminatul exterior, cat si cel interior al halelor si al constructiilor industriale.

Conceptul aparatului a fost gandit astfel incat montarea sa se faca usor si rapid, atat in
varianta suspendata, céat si aparenta pe tavan sau perete, cu posibilitatea de rotire la 90
grade sus-jos si indexarea cu cate 15 grade.

W



CASTOR

O

« Tipul aplicatiei: lluminat industrial
» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

¢ Indicele de redare a culorii: CRI > 80
« Gradul de protectie: [P65

* Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz
« Clasa de izolatie: |
 Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 45°C

e Distributie: A

Putere nominala

Optica

dispersor

Flux luminos

Dimensiuni; Masa
(LxIxh)(kg)
310 x 210 x 285 mm

Nr. module

Observatii

RS 81455-031 65 W N 9400 Im o )
RS §1455-032 65 W fentle 7830 Im S0 xziDxeesmm .
RS 81455-033 65 W fentle 7830 Im K e mm )
TR R s
RS 81455-044 180W pg'hsé’aer’bsgr: o 25600 Im oex e ;987 mm 6

ﬁ

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-5:2016
SR EN 62031:2009+A1:2013+
A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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CASTOR

inaltimea spatiului : 7.000 m B 7 M |

Factor de mentinere : 0.80

Suprafata  p [%] Em [Ix] Emin [Ix] Emax [Ix] uo
Plan util / 299 13 907 0.044
Podea 20 220 7.68 756 0.035
Tavan 70 86 35 217 0.405
Pereti 50 131 24 2777 /

W



AQUILLA

Corpurile de iluminat AQUILLA au fost special proiectate pentru stadioanele de fotbal si
terenurile de sport, spatii ce necesita iluminat puternic pentru desfasurarea activitatilor in
cele mai bune conditii. Acestea se pot comanda in variante de 1,2 sau 3 module, in functie
de locul aplicatiei.

m



AQUILLA T™

« Tipul aplicatiei: lluminat arhitectural, stadioane, parcari, tuneluri
» Temperatura de culoare: 5700K

« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: |

 Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 45°C

Dimensiuni; Masa

Putere nominala Optica Flux luminos (LxIxh)(kg) Distributie Observatii

RS 82025-006 230 W lentile PMMA 21000im | 3*% ;‘91 86 mm A dimabil; CRI < 90

RS 82025-007 230 W lentile PMMA 21800Im | 234X 3‘; k*g‘ i B dimabil; CRI < 90

RS 82025-008 230W lentile PMMA 216001m | 234X 3191 ;01 D c dimabil; CRI < 90

RS 82025-009 230 W lentile PMMA 212801m | 234X 3‘; kxg1 0 D dimabil; CRI < 90

RS 82025010 230W lentile PMMA 1g700im | 04X 31; ;‘91 86 mm E dimabil; CRI < 90

RS 82025-016 230 W lentile PMMA 30000im | O 3191 ;‘91 86 mm A dimabil; CRI < 70

RS 82025-017 230 W lentile PMMA 29500Im 934X 319‘ ;‘g‘ 4] B dimabil; CRI < 70

RS 82025-018 230 W lentile PMMA 314301m | 234X 3191 ;‘01 S c dimabil; CRI < 70

RS 82025-019 230 W lentile PMMA 307300m | 34X 31; ;‘g‘ e D dimabil; CRI < 70

RS 82025-020 230 W lentile PMMA ogag0im | X 31; ;‘91 86 mm E dimabil; CRI < 70

RS 82025-022 230 W lentile PMMA 2ate0im | OO ;gwe mm A dimabil; CRI < 80

RS 82025-023 230 W lentile PMMA 24000im | 934% 3191 ;‘9186 103 B dimabil; CRI < 80

RS 82025-024 230W lentile PMMA 242500m | 234X 3191 ;‘0186 o c dimabil; CRI < 80

RS 82025-025 230 W lentio PMMA | 24t001m 34X 311X T8O MM D dimabil; CRI < 80 Standarde alcabi

RS 82025-026 230 W lentile PMMA 23900im | X3 ;9186 mm E dimabil; CRI < 80 R on eosom o
SR EN 620212::§8(£+A1 2013+

SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014

SR EN 61547:2010

P © (€
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AQUILLA 2M

« Tipul aplicatiei: lluminat arhitectural, stadioane, parcari, tuneluri
 Temperatura de culoare: 5700K

« Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz

« Clasa de izolatie: |

* Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 45°C

* Distributie: A

Dimensiuni; Masa

i i minos ii
Putere nominala Optica Flux lumin (LxIxh):(kg) Observatii
RS 82025-027 2 X 240 W lentile PMMA | 2x250000m | 0% 451’?3 ’;;10 mm dimabil

ﬁ

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001

SR EN 62031:2009+A1:2013+

A2:2015

SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014

SR EN 61547:2010

P © Ce




AQUILLA 3M

« Tipul aplicatiei: lluminat stadion, terenuri sportive

 Temperatura de culoare: 5700K

« Gradul de protectie: P66

O

« Tensiunea de alimentare: 230V / 50 Hz
« Clasa de izolatie: |
o Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 45°C

Dimensiuni; Masa

Putere nominala Optica Flux luminos (LxIxh):(kg) Distributie Observatii
RS 82025-001 3x230W lentile PMMA | 3x210001m 043X 523 ’;;”5 mm A dimabil; CRI < 90
RS82025-002  3x230W lentie PMMA | 3x21800im  ©43X5) i;‘s mm B dimabil; CRI < 90
RS 82025-003 | 3x230W lentile PMMA | 3x216001m 043X 533 ’;5”5 mm c dimabil; GRI < 90
RS 82025-004 | 3x230W lentile PMMA | 3x212801m 043X 523 % ;15 mm D dimabil; CRI < 90
RS 82025-005 | 3x230W lentile PMMA | 3x197001m 043X 523 % ;15 mm E dimabil; CRI < 90
RS 82025-011 3x230W lentile PMMA | 3x300001m 043X 533 ’;;1 5 mm A dimabil: CRI < 70
RS 82025-012 | 3x230W lentile PMMA | 3x295001m 0% X 533 ’;;1 5 mm B dimabil; CRI < 70
RS82025-013  3x230W lentie PMMA | 3x31430im | 843X 550 ’;g‘” sl c dimabil; CRI < 70
RS 82025-014 | 3x230W lentile PMMA | 3x307301m 043X 533 ig‘” 5 mm D dimabil; CRI < 70
RS 82025-015 | 3x230W lentile PMMA | 3x284801m 0% 533 ig‘” 5 mm E dimabil; CRI < 70
RS 82025-002D  3x230W lentle PMMA | 3x300001m 030X 4D ’;;32 mm A dimabil; CRI < 90
RS 82025-012D | 3x230W lentile PMMA | 3x300001m | 030X 432 ’;;32 mm B dimabil; CRI < 70
RS 82025-021D | 3x230W lentle PMMA | 3x24000im | 830X 4D ’;9432 mm c dimabil; CRI < 80

w

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-1:2001

SR EN 62031:2009+A1:2013+

A2:2015

SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014

SR EN 61547:2010

P © Ce€




[luminat stradal
Cuprins

Leos 45

Phoenix 4

Selena 51
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ELMARO

EImaRO este un corp de iluminat stradal, proiectat integral din materiale plastice.
Transferul de caldura se realizeaza utilizand o tehnologie noua, bazata pe injectia
plasticului termoconductiv pe baza de grafit.

@



ELMARO

« Tipul aplicatiei: lluminat stradal

« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 70

« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz

» Clasa de izolatie: |

* Distributie: A

 Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 50°C
* Montaj pe teava: @ 48 - 60 mm

Dimensiuni; Masa

Putere nominal ti Flux lumin i
utere nominala Optica ux luminos (LxIxh)(kg) Observatii
* dispersor policarbonat/ 465 x 257 x 105 mm
RS 82053-001 3BW lentile PMMA 5430 Im 3,2 kg
* ok di licarb! 465 x 257 x 105
RS 82053-002 50W Ispersor pOYAMONAY ] 2500 Im bk
" 3 dispersor policarbonat/ 465 x 257 x 105 mm R
RS 82053-001D 3B W lentile PMMA 5430 Im 33 kg dimabil
* % dispersor policarbonat/ 465 x 257 x 105 mm .
RS 82053-002D 50 W lentile PMMA 7500 Im 3.8 kg dimabil

*La cererea clientului puterea poate avea valori intre 18-35W
**La cererea clientului puterea poate avea valori intre 30-50W

m

Standarde aplicabile :
SREN 60598-1:2015
+AC:2016
SR EN 60598-2-3:2004
+A1:2012
SREN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015 art. 13.2si 15
SREN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SREN 61547:2010
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ELMARO

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Sosea 1

Lungime: 40.000 m, Latime: 7.000 m
Raster: 12 x 6 Puncte

Elemente de strada atasate: Sosea 1.
Acoperire: R3, q0: 0.070

Clasa de iluminare selectata: ME4

Valori calculate:
Valori necesare conform clasei:
Indeplinit/Neindeplinit:

ELMARO

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Sosea 1
Lungime: 40.000 m, Latime: 7.000 m
Raster: 14 x 6 Puncte

Elemente de strada atasate: Sosea 1.

Acoperire: R3, q0: 0.070
Clasa de iluminare selectata: ME3

Valori calculate:
Valori necesare conform clasei:
Indeplinit/Neindeplinit:

(Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)

Lm [cd/m?] uo ul TI (%] SR
0.75 0.61 0.80 13 0.60
>0.75 >0.40 >0.50 <15 >0.50
Ve v Ve Ve Ve

(Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)

Lm [cd/m?] uo ul Tl [%)] SR
1.52 0.60 0.74 8 0.60
>1.50 > 0.40 >0.70 <10 >0.50
ve ve ve Ve ve

@



EVOCITYECO

Corpul de iluminat EVOCITYECO, special conceput pentru iluminatul stradal,este realizat
dintr-o carcasa turnata din aluminiu, cu protectie exterioara si tratament anticoroziv.
Produsele EVOCITYECO pot avea valori cuprinse intre 30W si 50W, in functie de numarul
modulelor LED. Corpurile de iluminat au dispersor din sticla securizata si asigura un grad
de protectie IP66 pentru toate variantele constructive.

@



EVOCITYECO

« Tipul aplicatiei: lluminat stradal

» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

¢ Indicele de redare a culorii: CRI > 80
« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

« Clasa de izolatie: |

* Distributie: A

 Temperatura de functionare: - 30°C . .
* Montaj pe teava: @ 48 - 60 mm

Putere nominala Optica

dispersor sticla /

.+45°C

Flux luminos

Dimensiuni; Masa
(LxIxh);(kg)
508 x 203 x 110 mm

Observatii

RS 82076-002 30w BEL kLS 4200 Im st
di ficla 508 X203 x 110
RS 82076-005 50W ol PAMA. 7200 Im bk

W

Standarde aplicabile :
SR EN 60598-1:2015
+AC:2016
SR EN 60598-2-3:2004
+A1:2012
SR EN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015 art. 13.2si 15
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SREN 61547:2010

P © C¢€




EVOCITYECO

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Sosea 1

Lungime: 35.000 m, Latime: 14.000 m
Raster: 12 x 12 Puncte

Elemente de strada atasate: Sosea 1.
Acoperire: R2, q0: 0.070

Clasa de iluminare selectaté: ME3 (Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)

Valori calculate; Lm [cd/m?] uo ul T [%)] SR

Valori necesare conform clasei: 2.06 0.59 0.73 10 0.50

Tndeplinit/NeindepIinit: >2.00 >0.40 >0.70 <10 >0.50
ve ve ve Ve ve

EVOCITYECO

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Sosea 1

Lungime: 35.000 m, Latime: 14.000 m
Raster: 12 x6 Puncte

Elemente de strada atasate: Sosea 1.

Acoperire: R3, g0: 0.070 (Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)
Clasa de iluminare selectata: ME4

Lm [cd/m?] uo ul TI [%] SR
Valori calculate: 1.60 0.77 0.86 5 0.68
Valori necesare conform clasei: 21.50 20.40 20.70 <10 20.50
Indeplinit/Neindeplinit: Ve Ve Ve Ve Ve

m



EVOCITY

Corpul de iluminat EVOCITY ofera combinatii flexibile de module cu LED-uri pentru puteri
cuprinse intre 20 - 160 W. Corpul de iluminat EVOCITY este realizat dintr-o carcasa
turnata din aluminiu, de culoare gri inchis, cu protectie exterioara, tratament anticoroziv i
rezistenta UV a vopselei. E dotat cu dispersor din sticla securizata, cu protectie la impact
mecanic IK09. Montajul pe stalp se poate realiza orizontal sau vertical, cu posibilitatea
reglarii unghiului in plaja de valori -15°. .. +15°. Corpul EVOCITY dispune de protectie la
supratensiune de 10kV si asigura un grad de protectie IP66 pentru toate variantele
constructive.Produse certificate ENEC si ENEC-+.

@



EVOCITY

o Tipul aplicatiei: lluminat stradal

 Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP66

» Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: |

* Distributie: A

 Temperatura de functionare: - 40°C . . . + 45°C
* Montaj pe teava: @ 48 - 60 mm

L
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Dimensiuni; Masa
(LxIxh);(kg)

Putere nominala Optica Flux luminos

Observatii

RS 82023-006 100w’ dspersorsida/ | ygeooim | O BVAZ™ | ENEC/ ENEC Plus
RS 82023-007 160 W? dlfnptﬁfg,rws,\t,:f\'a/ 24000 Im 794X 35%’;;22 mm ENEC/ ENEC Plus
RS 82023-008 BW’ pRILE e R 6880 Im 527X 23?7’:(;14 mm ENEC/ ENEC Plus
RS 82023-009 75W* oo | 1aaoim | SRR ZIM | e eneg pius
RS 82023-006D |  100W' dsporsortica/ | yggooim | O * 202 ™ cu controller
RS 82023-007D 160w’ Qopersorsical | p000im | 794X 3507’:(;22 Ll cu controller
RS 82023-008D W e 6880 Im R zggf(;” mm cu controller
RS 82023-009D sw opersorsicla/ | 11aaom | 808X 22?;’;;22 mm cu controller
RS 82023-006C2 100 W1 dlésn;iﬁ;sg'rws'\t/luc\la/ 15900 Im e 22%):(; B2 ] clasa de protectie Il
RS 82023-007C2 | 160 W’ Qopersorsica | ogooom | 14X B 2™ | asa de protectie I
RS 82023-008C2 BswW R 6880 Im S 239’07’:(;14 MM Clasa de protectie I
RS 82023-009C2 7sw' dlfn‘iﬁfg{vfﬂf\'a/ 11440 Im 608 x 22421; 22mM | clasa de protectie I

' La cererea clientului puterea poate avea valori cuprinse intre 75 - 100 W;
? La cererea clientului puterea poate avea valori cuprinse intre 100 - 160 W;
* La cererea clientului puterea poate avea valori cuprinse intre 20 - 45 W;

* La cererea clientului puterea poate avea valori cuprinse intre 45 - 75 W;

@

Standarde aplicabile :
SREN 60598-1:2015
+AC:2016
SREN 60598-2-3:2004
+A1:2012
SREN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015
SREN 55015:2014+A1:2015
SREN 61000-3-2:2015
SREN 61000-3-3:2014
SREN 61547:2010
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EVOCITY

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Sosea 1

Lungime: 35.000 m, Latime: 14.000 m
Raster: 12 x 12 Puncte

Elemente de strada atasate: Sosea 1.
Acoperire: R2, q0: 0.070

Clasa de iluminare selectata: ME3 (Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)

Valori calculate: Lm [cd/m?] uo ul TI [%] SR
Valori necesare conform clasei: 1.51 0.71 0.71 2 0.69
indeplinit/Neindeplinit: >1.50 >0.40 >0.71 <10 > 0.50

EVOCITY

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Sosea 1

Lungime: 35.000 m, Latime: 7.000 m
Raster: 12 x 6 Puncte

Elemente de strada atasate: Sosea 1.
Acoperire: R3, q0: 0.070

Clasa de iluminare selectatd: ME4 (Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)

Valori calculate: Lm [cd/m?] uo Ul Tl [%] SR
Valori necesare conform clasei: 0.32 0.49 0.46 3 0.69
indeplinit/Neindeplinit: >0.30 >0.35 >0.40 <15 /

m



LEOS

Corpul de iluminat cu led tip LEOS este solutia potrivita pentru iluminatul stradal in zonele
pietonale, alei, parcuri. Este realizat dintr-o carcasa din plastic, cu dispersor transparent
din policarbonat si lentile individuale cu distributie specifica aplicatiei.

ﬁ



LEQS

O

« Tipul aplicatiei: lluminat pietonal, alei, parcuri
« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece
* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz
» Clasa de izolatie: |

« Distributie: A
 Temperatura de functionare: max. + 45°C

* Montaj pe teava: @ 48 - 60

Putere nominala

Optica

dispersor transparent/

Flux luminos

Dimensiuni; Masa

(gxh)(kg)
0480 x 310 mm

Tip corp
de iluminat

Observatii

RS 82015-005 RIAT lentile PMMA 4030 Im 3kg 1
’ dispersor transparent/ 2 X (9480 x 310 mm)
RS 82015-003 2x30W lentile PMMA 2 x 4030 Im 8 kg 2

W

Standarde aplicabile :
SREN 60598-1:2015
+AC:2016
SREN 60598-2-3:2004
+A1:2012
SREN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015 art. 13.2si 15
SREN 55015:2014+A1:2015
SREN 61000-3-2:2015
SREN 61000-3-3:2014
SREN 61547:2010

P © Ce




LEOS

Lista suprafata de calcul

A (Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)
Camp de evaluare Sosea 1
Lungime: 35.000 m, Latime: 7000 m

Raster: 12 x 6 Puncte Lm [cd/m?] uo ul Tl [%] SR
Elemente de strada atasate: Sosea 1. 1.02 0.71 0.73 8 1.08
Acoperire: R3, q0: 0.070 >1.00 > 0.40 >0.50 <15 >0.50
Clasa de iluminare selectata: ME4 f f / / f

Valori calculate:
Valori necesare conform clasei:
Indeplinit/Neindeplinit:

LEOS

Lista suprafata de calcul

Camp de evaluare Trotuar 1

Lungime: 35.000 m, Latime: 3.000 m (Toate cerintele fotometrice sunt indeplinite.)
Raster: 12 x 3 Puncte
Elemente de strada atasate: Trotuar 1.
Clasa de iluminare selectata: S2 E [Ix] E [Ix]
13.74 5.73
<10.00 >3.00

v v

Valori calculate:
Valori necesare conform clasei:
Indeplinit/Neindeplinit:

W



PHOENIX

Felinarul cu LED tip PHOENIX este utilizat in iluminatul stradal, in zonele pietonale. Este
un corp de iluminat ce are carcasa de tabla zincata, vopsita in cAmp electrostatic si
dispersor mat din plexiglas. Cu un design atractiv retro, acesta creeaza o atmosfera

placuta in zonele aplicate.

W



PHOENIX

« Tipul aplicatiei: lluminat pietonal
 Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: GRI > 80

« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

» Clasa de izolatie: |

o Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 45°C
* Montaj pe teava: @ 48 - 60

Putere nominala Optica Flux luminos

RS 81708-003 60 W dispersor plexiglass 5500 Im

Dimensiuni; Masa
(LxIxh);(kg)
500 x 500 x 850 mm

8 kg

Observatii

W

Standarde aplicabile :
SR EN 60598-1:2015
+AC:2016
SR EN 60598-2-3:2004
+A1:2012
SR EN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015 art. 13.2si 15
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SREN 61000-3-3:2014
SREN 61547:2010

P © C¢€




PHOENIX




SELENA

SELENA este un corp de iluminat stradal realizat dintr-o carcasa de aliminiu, cu protectie
exterioara, tratament anticoroziv si rezistenta UV a vopselei. Cu ajutorul dispersorului din
sticla securizata ofera protectie la impact mecanic IK09. Montajul pe stalp se poate realiza
orizontal sau vertical, cu posibilitatea reglarii unghiului intre -15° ... +15°C.

m



SELENA

« Tipul aplicatiei: lluminat stradal

« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece
* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP66

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz

» Clasa de izolatie: |

* Distributie: A

 Temperatura de functionare: - 25°C . . . + 45°C

* Montaj pe teava: @ 60 mm

Putere nominala Optica

Flux luminos

Dimensiuni; Masa
(LxDxh)(kg)

Observatii

dispersor sticla/ 658 x 480 x 130 mm

RS 81677-001A 30w lentile PMMA 4350 Im 6,5 kg
dispersor sticla/ 658 x 480 x 130 mm

RS 81677-001B 55 W lentile PMMA 8360 Im 6,5 kg
g dispersor sticla/ 658 x 480 x 130 mm

RS 81677-001C 80w lentile PMMA 11600 Im 6,5 kg

@

Standarde aplicabile:

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-5:2016
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
SR EN 60079-0:2013
SR EN 60079-15:2011
SR EN 60079-31:2014
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Indicatoare de urgenta
Cuprins

Sigma 54

Indus 59




SIGMA
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Atunci cand exista cai de evacuare in cladire, e bine sa le si semnalizezi pentru a putea fi
identificate si folosite cu usurinta. Alege SIGMA, indicator de securitate cu LED al carui
design a fost creat in asa fel incat sa se integreze cu usurinta in orice tip de spatiu.
SIGMA este produs in mai multe variante de montaj, asa ca poti alege cea mai buna

solutie, potrivita spatiului tau.

@



Aplicat in tavan

Suspendat

Apli ' -
plicat pe perete Variante de montaj

|-

Aplicat lateral pe perete



RS 81805-S-H

RS 81805-S-D

RS 81805-S-L

RS 81805-S-R

RS 81805-S-RDS

RS 81805-S-LUS

RS 81805-S-RUS

RS 81805-S-LDS

RS 81805-S-U




i

HIDRANT

by

&

S

W



SIGMA

« Tipul aplicatiei: lluminat de siguranta

« Gradul de protectie: IP30

* Tensiunea de alimentare; 230V / 50 Hz
« Clasa de izolatie: Il

» Temperatura de functionare: max. + 40°C

* [luminat de urgenta: autonomie baterie - 180 min

* Masa: 0,8 kg

i

I

Putere nominala

Dimensiuni
(LxIxh)

Observatii

RS 81805-S-H 3w dispersor plexiglass 375 x 185 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-D 3w dispersor plexiglass 375 x 185 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-L 3w dispersor plexiglass 375 x 185 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-R 3w dispersor plexiglass 375 x 185 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-RDS 3w dispersor plexiglass 375 x 184 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V/ 2000 mAh
RS 81805-S-LUS 3w dispersor plexiglass 375 x 184 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-RUS 3w dispersor plexiglass 375 x 184 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-LDS 3w dispersor plexiglass 375 x 184 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 V /2000 mAh
RS 81805-S-U 3w dispersor plexiglass 375 x 185 x 40 mm baterii Ni-Mh 3,6 VV /2000 mAh

E

Standarde aplicabile:
SR EN 1838:2014
SR EN 60598-1:2015
+AC:2016
SR EN 60598-2-22:2015
+AC:2015+AC:2016
SR EN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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Create special pentru a lumina traseul de evacuare de urgenta si pentru a semnaliza caile
de evacuare, corpurile de iluminat INDUS sunt perfecte pentru a fi montate in orice spatiu
public de interior.

ﬁ



INDUS

« Tipul aplicatiei: lluminat de siguranta

» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP65/ IP44

« Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz
* Clasa de izolatie: Il

* Distributie: A

 Temperatura de functionare: max. + 40°C

Putere nominala Optica Flux luminos R heiuni Observatii
(LxIxh)
. 356 x 136 x 84 mm
RS 81140 E 7TW dispersor transparent 475Im 0,7 kg
) 356 x 136 x 84 mm baterii Ni-Cd 4,8 V /1,6 Ah
RS 81140 DS1 8w dispersor transparent 440 Im 12kg e aanits R G i,
) 317 x 153 x 87 mm baterii Ni-Cd 4,8 V /4,5 Ah
RS 81312-006 10w dispersor transparent 600 Im 1.1 kg AT (R S5 i,
; 317 x 153 x 87 mm baterii Ni-Cd 4,8 V /1,6 Ah
RS 81312-009 10w dispersor transparent 600 Im 1.1 kg TR R G i,

* Variante signalistica

@

Standarde aplicabile:
SR EN 60598-1:2015
+AC:2016
SR EN 60598-2-22:2015
+AC:2015+AC:2016
SR EN 62031:2009+A1:2013
+A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
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Cetex 62

Antiex
Cuprins




Aceasta gama de corpuri de iluminat a fost proiectata pentru zonele cu atmosfera potential
exploziva, formata din gaz sau praf. Se poate monta suspendat, dar si aplicat pe tavan sau
pe perete, cu posibilitatea de reglare a pozitiei.

@



CETEX

« Tipul aplicatiei: lluminat benzinarii

« Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP65

* Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

* Clasa de izolatie: |

* Temperatura de functionare: - 30°C . . . + 45°C

¢ Distributia: A

5

o

o
o

Dimensiuni; Masa

Putere nominala Optica Flux luminos Observatii
i (LxIxh)i(kg)
RS 81951 A 140 W dispersor policarbonat | 157001m | 02X 3778;9332 mm
RS 81951 B 70W dispersor policarbonat | 83001m | S/8X 2255’:(332 o

Antiex &)

Corpurile de iluminat marcate cu semnul antiex sunt proiectate pentru functionarea in zone cu
pericol de explozii datorita gazelor (zona 2 cu nivelul de protectie Gec-grupa de gaze IIB, clasa
de temperatura T5 max.100°, tip de protectie “nA” si “mc”) si pentru iluminatul in zone cu pericol
de explozii datorita prafului, zona 22 cu praf combustibil grupa IlIC, cu temperatura maxima de
suprafata de 100°, tip de protectie tc.

@

Standarde aplicabile:

SR EN 60598-1:2015+AC:2016

SR EN 60598-2-5:2016
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
SR EN 60079-0:2013
SR EN 60079-15:2011
SR EN 60079-31:2014

Zoe®
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CETEX

inaltimea spatiului : 12.000 m
Factor de mentinere : 0.80

Suprafata p [%] Em [Ix] Emin [Ix] Emax [IX] uo
Plan util / 226 20 328 0.089
Podea 20 221 26 306 0.117
Tavan 70 65 26 112 /
Pereti 50 134 41 4992 /




GEMMA

Corpul de iluminat GEMMA a fost creat pentru a acoperi o gama larga de nevoi in ceea ce
priveste iluminatul in atmosfere potential explozive formate din gaz sau praf. Acest corp de
iluminat se poate monta atat suspendat, céat si aparent.

ﬁ



GEMMA

o Tipul aplicatiei: lluminat benzinarii
 Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP65

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz

» Clasa de izolatie: Il

* Distributie: A

 Temperatura de functionare: - 25°C . . . + 45°C

i

Dimensiuni; Masa

Putere nominal ti Flux lumin Observatii
utere nominala Optica ux luminos (LxIxh)(kg)
RS 81953 A-EX 60W dispersor palicarbonat 6150 Im AL SR el
___ transparent 4,2 kg
RS 81953 B-EX 35W dispersor policarbonat 3700 Im 732 x 130 x 89 mm
transparent 3,5 kg

Antiex €&

Corpurile de iluminat marcate cu semnul antiex sunt proiectate pentru functionarea in zone cu
pericol de explozii datorita gazelor (zona 2 cu nivelul de protectie Gec-grupa de gaze I1B, clasa
de temperaturda T5 max.100°, tip de protectie “nA” si “mc”) si pentru iluminatul in zone cu pericol
de explozii datorita prafului, zona 22 cu praf combustibil grupa IlIC, cu temperatura maxima de
suprafata de 100°, tip de protectie tc.

@

Standarde aplicabile:

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-5:2016
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010
SR EN 60079-0:2013
SR EN 60079-15:2011
SR EN 60079-31:2014

O ®
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GEMMA

inaltimea spatiului: 9,000 m
Factor de mentinere : 0,90

Suprafata p [%] Em [IX] Emin [IX] Emax [Ix] u0
Plan util / 105 0.19 364 0.002
Podea 20 99 0.21 288 0.002
Tavan 70 20 0.24 61 0.012
Pereti 50 23 0.41 577 /




Aplicatii speciale
Cuprins




DORADO

Corpurile de iluminat DORADO au fost special proiectate pentru benzinarii sau alte spatii
care necesita montajul la inaltime joasa a corpurilor de iluminat. Constructia acestora este

robusta si fiabila, asigurand o instalare usoara. Este o alternativa perfecta pe care sa o iei
in considerare.

ﬁ



DORADO

« Tipul aplicatiei: lluminare benzinarii

» Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP65

« Tensiunea de alimentare: 230 V / 50 Hz

« Clasa de izolatie: |

« Temperatura de functionare: - 40°C ... + 45°C
e Distributie: A

Flux luminos

Putere nominala Optica

Dimensiuni; Masa
(LxIxh);(kg)

Observatii

RS 81160-004 100 W dispe;f;;’g’;ﬁ;b"“at 16000 Im 345 3435 ;‘gm mm
RS 81160-006 100W dlspeﬁ:r:s[:]oallrgerl];bonat 16000 Im 441 x 41:;3;((]114 mm |n((j:(leur(]i1eorr];:;?a
RS 81160-007 120W dis"e;f;’r:s‘:)‘;':zf];b""at 15600 Im U 4;‘%’;(; U
RS 81160-008 120W dispe;f:&)"i':‘éi;b""at 14400 Im Moo
RS 81160-009 120w dis"e:f;’;s‘:)‘;':gizb""at 15000 Im 440x 4;‘%’;(; 60 mm
RS 81160-012 100w dispe;f:rzs‘;‘;'i‘e’ﬁ?""a‘ 16000 Im IS 4;’32’:(;62 MM interfata DALI

W

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-2:2012

SR EN 62031:2009+A1:2013+

A2:2015

SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014

SR EN 61547:2010

P © Ce




DORADO

0 625 125 1875 250 3215 375 4375 500 Ix

p [%] Em [Ix] Emin [Ix] Emax [Ix] Em [Ix]J/Emax
228 58] 339 0.232 0.156




Corpul de iluminat VEGA a fost special proiectat pentru a fi montat la inaltime joasa. Cu o
constructie robusta si fiabila, corpurile VEGA asigura o instalare usoara, fiind o alternativa
buna pentru solutiile de iluminat existente.

3

m



VEGA

o Tipul aplicatiei: lluminare benzinarii

 Temperatura de culoare: cald, neutru, rece

* Indicele de redare a culorii: CRI > 80

« Gradul de protectie: IP65

« Tensiunea de alimentare: 230 V /50 Hz

» Clasa de izolatie: |

» Temperatura de functionare: - 30°C ... + 45°C

il

Putere nominala

Optica

Flux luminos

Dimensiuni; Masa
(LxIxh)i(kg)

Distributie

Observatii

RS 81520-001 60 W dispersor policarbonat 7200 Im 200 52%);(556 " B
RS 81520-003 7B5W dispersor policarbonat | 10000 Im S 4;‘03’;(340 mm A

ﬁ

Standarde aplicabile :

SR EN 60598-1:2015+AC:2016
SR EN 60598-2-2:2012

SR EN 62031:2009+A1:2013+

A2:2015
SR EN 55015:2014+A1:2015
SR EN 61000-3-2:2015
SR EN 61000-3-3:2014
SR EN 61547:2010

P © C€




VEGA

BN 7 [ N
p [%] Em [Ix] Emin [Ix] Emax [Ix] Em [Ix]J/Emax
862 139 425 0.419 0.328




lluminat adaptiv pentru birouri

Aparatele de iluminat sunt echipate cu surse electronice cu dimming si interfata radio Bluetooth,
pot fi conectate intr-o retea Bluetooth cu maxim 250 noduri si executa functiile On/ Off si Dim up/ down,

toate odata sau pe grupuri functionale.

In reteaua radio Bluetooth se pot integra senzori de prezenta si de nivel de iluminare. Senzorii se pot aloca la

anumite aparate de iluminat si sunt programati sa functioneze in bucla locala.

Setup-ul de retea radio, de grupuri functionale de aparate de iluminat, de senzori si de telecomanda, se face
dintr-o aplicatie software, care ruleaza pe un smartphone si se poate descarca din App Store sau Google Play.

Este posibila programarea de scenarii functionale conditionate de timp.

Pentru aparate de iluminat echipate cu surse electronice cu puterea mai mare de 45W se pot utiliza module radio
separate, care se adauga la fiecare aparat de iluminat si comunica cu sursa electronica prin interfata DALI.




Integrarea corpurilor de iluminat in sisteme BMS

Integrarea corpurilor de iluminat cu LED in sisteme de automatizare BMS (Building Management Systems - Sistem de
Management al Cladirilor) se face prin solutii tehnice de inalta calitate, modulare, bazate pe automate programabile - PLC.

Solutiile de integrare contin tehnologii de iluminat adaptiv prin conditionare fata de senzori de prezenta, de miscare,
de intensitate luminoasa si permit controlul si gestionarea automatizata a corpurilor de iluminat si a senzorilor.

Modbus TCP

Server BMS
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SISTEM DE TELEMANAGEMENT - APLICATIE SOFTWARE SI RETEA LON
POWER LINE COMMUNICATION

Scopul sistemului de telemanagement pentru iluminatul stradal este controlul si monitorizarea de la distanta a corpurilor
de iluminat cu LED. Acest sistem permite reducerea consumului de energie electrica, cresterea duratei de functionare a
corpurilor de iluminat, desfasurarea prompta si rapida a activitatilor de mentenanta corectiva si planificarea facila a

mentenantei preventive.

Sistem de telemanagement - functii:

m Aprinderea/stingerea si reducerea fluxului luminos (nivel de dimming) al aparatelor de iluminat, individual sau pe
grupuri logice;
® Programarea si reprogramarea facila a profilelor de functionare ale corpurilor de iluminat (aprins/stins, nivel de

dimming), pentru paliere orare diferite;
m Afisarea grafica a punctelor luminoase (corpuri de iluminat) si a concentratoarelor de date, pe harta.

Aplicatia Software — este de tip web-based, comunica cu concentratoarele de date, colecteaza si centralizeaza

datele de la concentratoarele de date, permite controlul si monitorizarea de la distantd a corpurilor de iluminat si
afisarea starilor si parametrilor acestora. Comunicatia se face prin intermediul retelelor de date mobile
UMTS/HSPA+(max. 14,4/5,7Mbps, DL/UL) cu degradare automata a performantelor catre GPRS/EDGE, in functie de
calitatea semnalului radio.

Prin intermediul retelelor Ethernet, mediu de transmisie cablu Cat 5.

Reteaua LON — permite comunicatia de date intre concentratorul de date si elementul de control individual,prin circuitele
electrice de joasa tensiune pentru alimentarea corpurilor de iluminat, utilizand tehnologia de comunicatii bidirectionale
LON Power Line Communication, in banda de frecventa C 125...140kHz)/ B (95...125Khz), conform CENELEC EN 50065-1
si Tn conformitate cu standardele ANSI CEA 709.1 / EN 14908-1 si ANSI CEA 709.3 / EN 14908-3.



ELECTROMAGNETICA S.A.

Data center ADMIN
Setup ROUTER AND VPN

System ADMIN

System ADMIN
Instalare monitorizare

CenterSight
llon Smart Server
9— GPS Tracker
OLC project

CLIENT

VPN, IPSec AES2563G/4G

CenterSight
llon Smart Server
9— GPS Tracker
USER OLC project
Monitorizare
CenterSight
On site
ADMIN
CenterSight

Swich
Ei: E

—©

CenterSight

llon Smart Server
Q.GPS Tracker

OLC project

/

4
—
=

S £
=g VPN Server

Data Center
Server Electromagnetica

llon Smart Server
@ GPSTracker
OLC project.

)

((‘I»)

Client user

[

CenterSight

Lan

INTERNET Ethernet/ FO/ WIFI/ GSM-3G/ 4G

CenterSight

VPN, IPSec AES2563G/4G

VPN, IPSec AES2563G/4G

Client user

System Admin
On site Admin
instalare

llon Smart Server
9— GPS Tracker
OLC project

SIT

Senzor de lumina
mod concentrator date

\.0
G-
I.\

(CR)
ROUTER GPRS/ 3G /4G &

Senzor de lumina
mod automat

QA

Automatizare

Concentrator de date E

Punct de aprindere

Modul de comanda
locala

POWER LINE COMMUNICATION



PLATFORME SOFTWARE CMS DEDICATE SOLUTIILOR SMART CITY

Sunt platforme software tip Central Management System si permit cunoasterea, analiza si anticiparea
evenimentelor, factorilor de influenta si a variabilelor care afecteaza functionarea in conditii de securitate si eficienta
a sistemelor de interes conectate la ele.

Integreaza informatii ce provin din sisteme diferite, date ce provin din surse de date diferite si pentru care

asigura, fara a le altera, colectarea, vizualizarea, managementul, analiza, predictia si generarea de comenzi.

Integrare in platforme CMS:

m  sisteme de iluminatul stradal;

m  sjsteme de contorizare a energiei;

m platforme software de gestionare a statiilor de incarcare autovehicule electrice;
®  camere video IP;

= elemente de estimare trafic autovehicule;

m  senzori de ceata, de temperatura si de calitate a aerului, senzori de miscare;
m senzori de parcare inteligenti;

= sisteme si echipamente PLC/BMS;

= servicii WEB;

®  panouri electronice informative;

®  orice alte sisteme prevazute cu interfete APl sau servere OPC;



SISTEM DE TELEMANAGEMENT
PLATFORMA SOFTWARE SI RETEA DE COMUNICATIE URBANA
mesh IPv6/6Lowpan: 868 MHz, WI-Fi: 2,4 GHz si 5 x GHz

Sistemul se bazeaza pe solutii moderne, avansate, pe tehnologii de tip 10T, pe o retea radio mesh, IPv6/6LoWPAN,
conforma cu IEEE 802.15.4g. si pe solutii de conectivitate de tip Wi-Fi conforme cu IEE 802.11 ac/a/b/g/n.
Operarea Sistemului se face folosind cunostinte minime de navigare pe internet, prin accesarea platformei software pentru
telemanagement, in conditii de securitate informatica, de la orice terminal (PC, laptop, tableta, smartphone) conectat la internet.
Platforma software este accesibila sub forma de Software as a Service (SaaS) dintr-o infrastructura de tip Cloud.
Solutia hardware a SaaS este prevazuta cu conectivitate si alimentare energetica redundanta si functioneaza permanent, 24h din 24h.
Sistemul este bazat pe standarde deschise, tehnologii IP si modele de date LwM2M (LightweightM2M) / IPSO (Internet Protocol for
Smart Objects).
Sistemul este scalabil, este bazat pe o arhitectura back-end si pe micro-servicii, este prevazut cu interfete APl complete (de tip REST
publish/subscribe) si este de tip multitenancy.
Sistemul are implementate scheme de autentificare si autorizare a utilizatorilor si dispozitivelor si algoritmi de criptare a comunicatiei

intre elementele componente.

Sistemul de telemanagement — este o solutie de tip Smart City si pentru elementele de iluminat stradal, permite:

= modificare statica a fluxului luminos, dupa programe prestabilite;

modificare dinamica a fluxului luminos, in functie de semnalul primit de la senzori;

functionare prin intermediul comenzilor manuale, transmise pana la nivel de aparat cu programare si reprogramare
facila a profilelor de functionare a iluminatului public;

= cunoasterea “on line” a stariilor elementelor sistemului de iluminat public.

Platforma Software — este de tip Central Management System, dedicata solutiilor de Smart City si pentru elementele

de iluminat stradal, permite:
= afisarea pe o harta digitala, a aparatelor de iluminat si a punctelor de aprindere, prin coordonatele GPS;
= afisarea starii ON/OFF, a nivelului de diming si a valorii parametrilor electrici si a energiei consumate;
= afisarea grafica a variatiei in timp a parametrilor electrici pentru fiecare aparat de iluminat;
= monitorizare permanenta a aparatelor de iluminat si transmitere de rapoarte;
" monitorizare permanenta a aparatelor de iluminat si transmitere de alerte.

Reteaua de Comunicatie Urbana - este o solutie de conectivitate a elementor de sistem, orientata nativ pentru

= aplicatii multiple si permite conectarea de aplicatii si servicii prin:
retea de tip mesh, IPv6/6LoWPAN, IEEE 802.15.4, in banda radio de 868.0 — 868.6 MHz cu utilizarea protocolul
de rutare RPL (Routing Protocol for Low Power and Lossy Network).
= |a nivel de gateway, comunicatii radio wireless, conform IEE 802.11 ac/a/b/g/n, in banda radio de 2.4GHz si 5.x GHz,

pentru camere de supraveghere video, senzori care necesita trafic si viteza marita de transfer a datelor.

Integrare in sistem

Sistemul permite integrarea functionala prin reteaua de comunicatie si in platforma software pentru:
= senzori de miscare, senzori de trafic si detectie a persoanelor cazute pe carosabil, camere video IP
= senzori de ceata, senzori de temperatura si de calitate a aerului
= senzori de parcare inteligenti
= date de la statii de incarcare autovehicule electrice, prin interfatare API cu platforme software de gestionare a
= statiilor de incarcare autovehicule electrice

panouri electronice informative



PLATFORMA SOFTWARE S| RETEA DE COMUNICATIE URBANA PENTRU SISTEM DE TELEGESTIUNE
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SISTEM DE TELEMANAGEMENT
PLATFORMA SOFTWARE CMS si PLATFORMA SOFTWARE MANAGEMENT LoRaWAN - EU868 MHz

Sistemul se bazeaza pe solutii moderne, avansate, pe tehnologii de tip IoT, pe o retea radio tip stea, LoRaWAN, care
functioneaza in banda de frecventa EU868.

Operarea Sistemului se face folosind cunostinte minime de navigare pe internet, prin accesarea platformei software pentru
telemanagement, in conditii de securitate informatica, de la orice terminal (PC, laptop, tableta, smartphone) conectat la internet.

Platforma software este accesibila sub forma de Software as a Service (SaaS) dintr-o infrastructura de tip Cloud. Solutia hardware
a SaaS este prevazuta cu conectivitate si alimentare energetica redundanta si functioneaza permanent, 24h din 24h.

Sistemul este scalabil, este prevazut cu interfete APl complete (de tip RESTful, PUSH) si este de tip multitenancy.

Sistemul are implementate scheme de autentificare a utilizatorilor si algoritmi de criptare a comunicatiei intre elementele componente.

Sistemul de telemanagement — este o solutie de tip Smart City si pentru elementele de iluminat stradal, permite:

modificare statica a fluxului luminos, dupa programe prestabilite;

modificare dinamica a fluxului luminos, in functie de semnalul primit de la senzori;

functionare prin intermediul comenzilor manuale, transmise pana la nivel de aparat cu programare si reprogramare

facila a profilelor de functionare a iluminatului public;

cunoasterea “on line” a stariilor elementelor sistemului de iluminat public.

Platforma Software — este de tip Central Management System, dedicata solutiilor de Smart City si pentru elementele

de iluminat stradal, permite:

afisarea pe o harta digitala, a aparatelor de iluminat si a punctelor de aprindere, prin coordonatele GPS;

afisarea starii ON/OFF, a nivelului de diming si a valorii parametrilor electrici si a energiei consumate;

afisarea grafica a variatiei in timp a parametrilor electrici pentru fiecare aparat de iluminat;

monitorizare permanenta a aparatelor de iluminat si transmitere de rapoarte;

" monitorizare permanenta a aparatelor de iluminat si transmitere de alerte.

Platforma Software Management retea LoRaWAN - este o solutie de management a retelelor LoRaWAN a gateway-urilor LoRaWAN / IP

si redundantei prin topologie prin componentele: LoRa Network Server, Base Station , Radio Network Controller Controller

si Gateway Management System.

Integrare in sistem

Sistemul permite integrarea functionala in platforma software pentru:

= senzori de miscare, senzori de trafic, camere video IP;

= senzori de ceata, senzori de temperatura si de calitate a aerului;

= date de la statii de incarcare autovehicule electrice, prin interfatare APl cu platforme software de gestionare a statiilor de incarcare
autovehicule electrice;

= panouri electronice informative;
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Aspecte de culoare

Calitatile unei lampi cu lumina relativ alba sunt caracterizate de doua atribute:

e aparenta de culoare a lampii;

e aptitudinea lampii de redare a culorii, ceea ce afecteaza aparenta de culoare a obiectelor si persoanelor
iluminate de catre lampa.

Aceste doua atribute trebuie considerate separat.

Aparenta culorii

Aparenta culorii unei lampi se refera la culoarea aparenta (cromatica) luminii emise.
Aceasta este cuantificata prin temperatura de culoare corelata (Tcr).
Aparenta culorii poate fi, de asemenea, descrisa ca in tabelul de mai jos.

Corelarea dintre indicele de redare a culorilor
Temperatura de culoare

" si clasele de culoare ale surselor de lumina
Aparenta culorii corelata Tcp

K Clasa de culoare Indicele de redare a culorii Ra
Calda Mai mica de 3300 K 1A ~90
Neutra De la 3300 pana la 5300 K 2B 80<Ra<90
2A 60<Ra<80
Rece Mai mare de 5300 K 2B 40<Ra<60
3 20<Ra<40

*Corpurile de iluminat din acest catalog au fluxul luminos masurat la alb, neutru - 4000K.

Alegerea aparentei culorii reprezinta o problema de psihologie, estetica si de context. Alegerea va depinde
de nivelul de iluminare, culorile inc&perii si ale mobilierului, climatul inconjurator si modul de aplicare. in
climatele calde se prefera, in general, o aparenta a culorii luminii mai rece, in timp ce in climatele reci se
prefera o aparenta mai calda.

Redarea culorii

Pentru performanta vizuala, sentimentul de confort si starea de bine, este important ca toate culorile
mediului inconjurator, culorile obiectelor si ale pielii umane sa fie redate natural, corect si intr-un mod care
sa faca persoanele sa arate natural.

Culorile de Securitate trebuie intotdeauna identificate ca atare (a se vedea ISO 3864).

Pentru a asigura o indicare obiectiva a proprietatilor de redare a culorii unei surse luminoase a fost
creat indicele general de redare a culorii Ra. Valoarea maxima Ra este 100. Aceasta valoare scade odata
cu scaderea calitatii de redare a culorii.

Lampile cu un indice de redare a culorii mai mic de 80 nu trebuie utilizate in interioare in care
persoanele lucreaza sau stau pentru perioade mai indelungate. Exceptii se pot accepta pentru unele
lucruri si/sau activitati (de exemplu iluminatul de la mare inaltime), dar trebuie luate masuri adecvate
pentru a asigura iluminatul cu o redare a culorii ridicata la posturile de lucru fixe ocupate continuu si unde
trebuiesc recunoscute culorile de Securitate.



Gradul de protectie IP conform SR EN 60529

Prima cifra caracteristica
Protectie impotriva corpurilor solide straine

Neprotejat

Protejat impotriva corpurilor solide straine
cu diametrul mai mare sau egal cu 50 mm.

Protejat impotriva corpurilor solide straine
cu diametrul mai mare sau egal cu 12,5 mm.

Protejat impotriva corpurilor solide straine
cu diametrul mai mare sau egal cu 2,5 mm.

Protejat impotriva corpurilor solide straine
cu diametrul mai mare sau egal cu 1 mm.

Protejat impotriva prafului.

Etans la praf.

A doua cifra caracteristica
Protectie impotriva patrunderii apei

Neprotejat

Protejat impotriva caderilor verticale ale
stropilor de apa.

)

Protejat impotriva caderilor verticale ale
stropilor de apa cand carcasa este inclinata
la maxim 15°

3

Protejat impotriva ploii; Apa pulverizata fin
cazéand dintr-o directie ce face un unghi de
pana la 60°de o parte si de alta a verticalei.

Protejat impotriva apei improscate venita
din orice directie.

Protejat impotriva jeturilor de apa.

Protejat impotriva jeturilor puternice de apa.

Protejat impotriva efectelor unei scufundari
temporare in apa.

Protejat impotriva efectelor unei scufundari
prelungite Tn apa.




Protectie impotriva electrocutarii

CORP DE ILUMINAT DE CLASA | @

Corp de iluminat in care protectia impotriva socurilor electrice nu se bazeaza numai pe izolatia de baza, dar include o
masura de securitate suplimentara sub forma unor mijloace de conectare a partilor conductoare accesibile la un
conductor de protectie (legare la pamant) din cablajul fix al instalatiei, astfel incat partile conductoare accesibile sa nu

poata deveni active in cazul defectarii izolatiei de baza.

CORP DE ILUMINAT DE CLASA I I:l

Corp de iluminat in care protectia impotriva socurilor electrice nu se bazeaza numai pe izolatia de baza, dar sunt
prevazute masuri suplimentare de securitate, precum izolatia dubla sau izolatia intarita. Aceste corpuri de iluminat nu

contin nici un mijloc de protectie bazat pe legarea la paméant sau pe conditiile de instalare.

CORP DE ILUMINAT DE CLASA 1l @

Corp de iluminat in care protectia impotriva socurilor electrice se bazeaza pe alimentarea la o tensiune foarte joasa de
securitate (TFJS) si in care nu sunt generate tensiuni superioare fata de tensiunea foarte joasa de securitate (TFJS).

NOTA — Un corp de iluminat de clasa lll nu trebuie sa fie prevazut cu mijloace de protectie prin legare la pamant.



Gradul de protectie IK

Acesta clasifica nivelul de protectie impotriva impacturilor mecanice venite din exterior

asupra carcaselor aparatelor electrice.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 200 g aruncat de la inaltimea de 7,5 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 200 g aruncat de la inaltimea de 10 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 200 g aruncat de la inaltimea de 17,5 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 200 g aruncat de la inaltimea de 25 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 200 g aruncat de la inaltimea de 35 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 500 g aruncat de la inaltimea de 20 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 500 g aruncat de la Tnaltimea de 40 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 1,7 kg aruncat de la indltimea de 29,5 cm.

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 5 kg aruncat de la Tnaltimea de 20 cm.

EREREEBEEOBERE-

Rezistent impotriva impactului unui obiect cu

masa de 5 kg aruncat de la Tnaltimea de 40 cm.




lluminat de urgenta cu LED

Dupa cum probabil stii, obiectivul general al iluminatului de urgenta pentru evacuare este acela de a permite iesirea din
incintd, Tn conditii de siguranta, in cazul intreruperii energiei electrice.
lata si obiectivele fiecarui tip de iluminat de urgenta:

. lluminatul cailor de evacuare — scopul lui este acela de a facilita iesirea dintr-o incintd, in conditii de siguranta.
El asigura, pe de o parte, vizibilitatea necesara pentru a identifica si pentru a folosi caile de evacuare si, pe de alta
parte, asigura vizibilitatea necesara pentru a localiza si folosi echipamentul de securitate si stingere a incendiilor;

o lluminatul de securitate de urgenta— obiectivul lui este acela de a asigura vizibilitatea pentru orientarea in
spatiu si pentru a localiza si folosi caile de evacuare;

o lluminatul ambiental (antipanica) — rolul lui este acela de a reduce riscul producerii agitatiei si panicii,
permitandu-le celor care trebuie sa evacueze spatiul sa se deplaseze si orienteze in conditii de siguranta. Pentru caile
de evacuare sau din spatiile deschise, se recomanda ca fluxul luminos sa fie orientat in jos, catre planul de lucru. De
asemenea, se recomanda iluminarea oricarui obstacol situat pana la 2 metri indltime deasupra acelui plan;

. lluminatul zonelor de activitate cu risc ridicat — scopul lui este acela de a contribui la siguranta celor care
desfasoara activitati cu potential de risc sau care lucreaza intr-un mediu periculos. De asemenea, acest tip de iluminat

permite si buna desfasurare a procedurilor de oprire pentru securitatea celorlalte persoane din aceeasi locatie.



Legenda

Categorii specifice ale iluminatului de urgenta

[luminat de urgenta

lluminat pentru
evacuarea de urgenta

lluminat de rezerva

Cai de evacuare

u lluminat ambiental

Indicator de
securitate

lluminat zone de activitate
cu risc ridicat
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